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Sidan 4

Tågluff i Europa – en utmaning
Vilka utmaningar möter tågluffaren i Europa? 
Elisabeth Qvarnström tog under sommaren 
med sig familjen ut på kontinentens spår och 
berättar för Kampviljan om vilken planering 

som behövs för att navigera de europeiska 
tågnäten. Trots att det ibland inte gick som på 
räls fick både barn och vuxna mersmak och 
ser fram emot ytterligare resor.

Sidan 5 och Mittuppslaget

Det får inte bli så att vi 
genom inhumana lagar 

ska tvingas att ange  
och mota bort män-

niskor från vårt  
land.   Sidan 2

Målet är att utveckla 
skogspolitiken till att 
få ut en klimatnytta, 
kombinerat med ett 
hållbart skogsbruk.
Sidan 11

Premiär för 
Pridetåg i 
Överkalix

Vi måste alltid fort-
sätta arbeta för att 
alla människor ska 
ha lika rättigheter, att 
ingen ska diskrimine-
ras.                   Sidan 8
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Tummen upp för att...
det finns ett stort folkligt 
och fackligt motstånd mot 
angiverilagsförslagen.

Tummen ner för att...
Tidö-laget har lagt ett så 
fruktansvärt omänskligt 
förslag om att ange med-
människor.

Nina Berggård
ordförande för
Vänsterpartiet

Norrbotten

Jag är arbetsterapeut 
– inte gränspolis

LEDARE  För många år sedan var jag 
ledamot i kommunens Trygghets- och folkhäl-
soråd. På den tiden hade dåvarande kommu-
nalrådet fullt upp med att ägna sig åt sina kom-
pisar i Austin, Texas, USA och brydde sig föga 
om det växande missnöjet bland folk i Luleå, 
Norrbotten, Sverige. 

Bristen på folkliga sympatier bekymrade 
inte de främst ledande herrarna i kommun- 
toppen. De fortsatte likt ler och långhalm att 
växeldra, för att få kommunen att genomföra 
”copy-paste” på en massa moderata storstads-
förslag. Allt från utförsäljning av allmännytta 
och samhällsfastigheter till att hålla ”kulturka-
las” för stockholmsstationerade flygplatschefer 
och friskoleföretagare. 

Kommunal politisk katastrof
Kommunledningen var lika upptagna med att 
bedriva katastrofpolitik för kommunen och 
också länet, som Tidö-lagets företrädare nu är 
för Sverige. Det blev sen val och maktskifte i 
kommunhuset och hoppet för länet och Luleå 
vaknade igen. 

Under den här tiden var inte intresset stort 
för socialpolitiska frågor eller folkhälsa. Det 
var ju synd för kommunens invånare, men för 
mig som folkhälsointresserad öppnades en 
möjlighet att delta på en stor folkhälsokonfe-
rens i Stockholm. 

Konferenstemat var Jämlikhet på riktigt. 
Kate Pickett, en av författarna till boken Jäm-
likhetsanden, föreläste. Hon höll en fantastiskt 
intressant föreläsning. Trots den är mitt star-

kaste minne de ord som kom från en till synes 
anspråkslös man i en paneldebatt med rubriken 
Utsatta barn & unga.

Framstående personer deltog i debatten, 
men det var läkaren Henry Ascher som lämna-
de mig berörd. Henry arbetade som barnläkare 
i ett mer utsatt område i Göteborg. Jag minns 
att bara minuter in i debatten bleknade de 
klädmässigt färgstarka talarna och det blev 
som ett skimmer över Henry som stod i sina 
enkla vardagskläder. 

Henry lyfte många års erfarenheter av 
barn, som han träffat i sitt yrkesvärv och i sitt 
personliga engagemang som flyktingaktivist. 

Något som fanns med även i det privata. 
Henrys föräldrar flydde från nazisterna under 
andra världskriget. 

Uppfinningsrika barn
De barn han träffat genom åren bidrog med 
exempel på hur kreativa sätt, tankar och 
praktiska ageranden ett barn kan lära sig för att 
skydda sig och sin familj. Han berättade om 
hur papperslösa barn lyckades ”försvinna” från 
skolor, då de såg polis på väg in för att hämta 
dem eller deras klasskamrater. Han återgav hur 
dessa barn på något sätt alltid lyckades tala 
förbi kompisars förslag om att få följa med 
dem hem – till det gömda boendet i en kall 
källare – i välfärdslandet Sverige. 

Det hade varit enkelt för Henry att lyfta 
fram familjens erfarenheter av att vara judiska, 
papperslösa flyktingar i Sverige på 40-talet, 
men det gjorde han inte. För det kunde han 
inte. För hans anhöriga behövde inte gömma 
sig. De fick stöd och hjälp med bostad. Deras 
barn fick gå i skola och alla kunde de få hälso- 
och sjukvård utan att oroa sig för att bli angiv-
na. Så var det i efterkrigstidens Sverige. 

Regeringen måste bort
Om de borgerliga Tidö-partierna får sin 
vilja igenom kommer det inte att vara så. Då 
kommer vi alla att tvingas att ange medmänn-
iskor, grannar, barn, vänner i nöd och i behov 
av hjälp. I alla fall om vi ska följa de lagar 
som kan komma att gälla i ett alltmer blåbrunt 
Sverige. Det får inte bli så att vi genom 
omänskliga lagar ska tvingas att ange och 
mota bort människor från vårt land. Lärare, 
läkare, arbetsterapeuter får inte underordnas 
en anmälningsplikt som är oförenlig med 
yrkesetiska koder, barnrätt och internationella 
konventioner. 

Det måste bli ett maktskifte i landet, liksom det blev i Luleå 
kommun, när de ledande herrarna i kommuntoppen drev 
igenom sina politiska katastrofförslag. Tidö-partiernas hjärt-
lösa syn på medmänniskor är skrämmande. Deras önskan om 
att personal inom skola, vård och omsorg ska tvingas ange 
papperslösa måste stoppas.

”Det får inte bli 
så att vi genom 
omänskliga lagar 
ska tvingas att 
ange och mota 
bort människor 
från vårt land.” 
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Redaktionellt

Om Kampviljan (KV):
Kampviljan är Vänsterpartiet Norr-
bottens medlemstidning. Den ges 
ut fyra gånger per år och skickas ut 
till alla partidistriktets medlemmar. 
Du är varmt välkommen att bidra i 
arbetet med Kampviljan. 

Vi ser gärna att hela länet finns 
representerade i Kampviljan, så ni i 
partiföreningarna uppmuntras extra 
till att bidra med en rapport från er 
partiförening. Gärna med text och 
bild!
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Kampviljan kommer att ges ut i april, 
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Tema: Norrland i centrum
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Nina Berggård, Luleå.
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ström och Petra Hall.
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För vem ska 
arbetet vara till?

DEBATT  Visst är det härligt att semes-
tern är över? Inte bara får man struktur på li-
vet, utan man får också återse sina arbetskam-
rater och känna tillfredsställelsen av att varje 
dag göra någonting meningsfullt tillsammans 
med dem.

Förhoppningsvis.
Likt de flesta känner jag mig kluven inför att 

börja jobba. Visst ser jag fram emot att få återse 
elever och planera spännande lektioner, men 
absolut inte av att dokumentera och administre-
ra. Tack och lov kan vi lärare i stor utsträckning 
styra över vårt eget arbete. Men uppgifter som 
inte har med undervisningen att göra äter tid 
och stora elevgrupper innebär att vi hemfaller 
åt beprövade uppgifter, hellre än att hitta just 
det där, som skulle passa en viss klass.

Lärare med andra uppgifter
De mest visionära privatägda skolorna i vårt 
land har kommit längre! De använder centralt 
utarbetade uppgifter som eleverna får jobba 
med på egen hand. Hos dem blir lärarnas 
funktion att bocka av steg och handleda elever, 
snarare än att planera och leda undervisning. 
En rationell och effektiv metod, som inte är 
beroende av oförutsägbara faktorer som  
”behöriga lärare”.

Att utveckla robotar som ersätter alla oss 
oförutsägbara faktorer på arbetsmarknaden är 
emellertid dyrt. Det är långt billigare och mer 
effektivt att helt enkelt behandla arbetare som 
robotar. Grupper som Foodorabud och somliga 
lageranställda styrs av en app i varje enskilt 

arbetsmoment och denna ger inget utrymme 
för egna initiativ, toalettbesök, eller småprat 
med kolleger. Mest groteskt framstår detta 
kanske i minutstyrningen av hemtjänsten, där 
man har räknat ut hur många minuter det får ta 
att duscha en åldring, truga i dem medicin eller 
bädda rent. Att prata med brukaren? Tyvärr, 
det finns inte inplanerat.

Effektivitet avhumaniserar
Förutom att vara avhumaniserande är denna 
jakt på effektivitet också hemskt kortsiktig. 
Den kräver övervaknings- och kontrollfunktio-
ner, vilket skapar nya, onödiga arbetsuppgifter. 
De privata skolornas vinstjakt underminerar 
hela skolväsendets syfte: att förmedla kun-
skap. Det uppskruvade tempot leder till sämre 
kvalitet och orsakar stress, arbetsskador och 
olyckor, ibland med dödlig utgång.

Vad arbetsköparna långsiktigt får ut av detta 
är emellertid någonting viktigare än effek-
tivitet: de får makt. Personal som har blivit 
reducerad till en förlängning av appen eller 
maskinen är enkelt utbytbar och mindre trolig 
att ställa krav och protestera. Och den som 
känner sig maktlös på arbetsplatsen kanske 
inte heller tror sig kunna ta makten över sam-
hället. Så säkras vinsten!

Det är upp till oss att se våra gemensamma 
erfarenheter, bygga solidaritet och på allvar 
ställa frågan: för vem ska arbetet vara till?

Joel Nordström
Vänsterpartiet Luleå
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Pride i Ö-kalix

ÖVERKALIX  Fredagen den 14 juli 
2023 är en dag att minnas i Överkalix. Solen 
sken från en klarblå himmel när vi samlades 
för att gå i det första Pride-tåget genom Brän-
na (Överkalix centralort). Uppskattningsvis 
var vi drygt 100 personer som tågade under 
Pride-flaggan och vi i Vänsterpartiet Överka-
lix deltog naturligtvis. Vi hade dagen till ära 
lånat Pajalas snygga, egenhändigt tillverkade 
Pride-flagga. Förutom oss lokala vänsterpar-
tister hade vi med oss ett av våra regionråd 
Linda Jonsson från Pajala. Efter att vi tågat 

genom Bränna höll ordförande för RFSL 
Luleå och Norra Norrbotten, Joakim Isaksson 
Markström, ett kort tal i Lions-parken där han 
uttryckte sin glädje över det arbete som påbör-
jats i kommunen för att upplysa och utbilda 
i HBTQI-frågor. Han berättade också detta för-
sta Pride-tåg var (förhoppningsvis) upptakten 
till ett treårigt projekt – om ansökan på 1,9 
miljoner kronor beviljas av Leader Polaris. En 
glädjens dag i Överkalix. 

Gunilla Suikki
Vänsterpartiet Överkalix

En dag att minnas och glädjas över i Överkalix var när Pride 
anordnades för första gången nu i juli. Gunilla Suikki rappor-
terar från dagen och vi bjuder även på lite härliga bilder från 
andra Pridetåg ute i länet.

Gunilla Suikki och Linda Jonsson njöt i ett 
soligt Överkalix där Pride ägde rum för första 
gången.  Foto: Linda Jonsson

Pridetåg även i Luleå och Piteå

Foton från Luleå: Bertil Bartholdsson och foto från Piteå: Elisabeth Qvarnström
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Tåg genom Europa – 
ett krävande äventyr

EUROPA Efter ett intensivt första år som 
ombudsman fick jag en välbehövlig semester. 
Jag och familjen, inklusive två barn på nio 
och fyra år, bestämde oss för att göra vårt livs 
första tågsemester ut i Europa. Minst sagt ett 
äventyr även utan barn, desto mer äventyrligt 
att åka som ovan resenär med hela familjen. 

Vår resa tog oss genom fyra länder under drygt 
två veckor i slutet av juni – början av juli. 

Att resa med tåg i Europa är dock inte så en-
kelt som det borde vara. Olika länder har olika 
bokningssystem och i vissa fall olika spår-
vidder på banan, vilket medför problem vid 
bokning av sammanhängande resor. Ett arbete 

pågår på EU-nivå för att integrera det europe-
iska järnvägssystemet och ta ett helhetsgrepp 
om järnvägens utveckling i Europa. Kanske 
kan vi se fram emot smidigare tågsemestrar i 
Europa i framtiden? I dagsläget kräver dock en 
sådan här tågsemester en hel del planering för 
att förstå hur biljetter ska bokas och vad som 
gäller i de olika länderna. 

Sociala medier en hjälp
Vi valde att köpa interrailkort, det klassiska 
tågluffarkortet som finns i olika varianter 
beroende på vilken typ av resa man vill 

Elisabet Qvarnström, ombudsman i Vänsterpartiet Norrbot-
ten, valde att semestra ute i Europa med familjen. De tog 
tåget, men det visade sig inte vara så enkelt som man skulle 
kunna önska. I det här reportaget berättar hon om för- och 
nackdelar och även vad vi i Vänsterpartiet kan göra för att 
förbättra möjligheterna att resa med tåg, istället för flyg.

Reportaget fortsätter på nästa uppslag

För att kunna navigera rätt bland olika länders bokningssystem är förutom interrailappen, som fungerar som biljett, även de olika tågbolagens 
egna appar värdefulla att ha, då de uppdateras i realtid.  Foto: Elisabeth Qvarnström
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genomföra. En av valmöjligheterna är ett kort 
med obegränsat antal resor under en bestämd 
tidsperiod, lämpligt för den som reser utan 
barn och med fritt tidsschema. Därefter finns 
kort med olika antal resdagar. För vår resa 
använde vi oss av ett kort med sju resdagar 
som ska användas inom en månad. Ytterligare 
en sak att ta reda på innan detaljplanering av 
resan är vilka tågbolag som kräver att man 
bokar platsbiljetter då det är obligatoriskt på 
vissa men inte på andra. 

Interrailapp som biljett
När allt är avklarat och resan är i gång så fung-
erar interrailappen som en biljett som visas 
upp för konduktören vid färd. Appen är smidig 
och lätt att förstå men uppdateras inte i realtid 
så tågbolagens egna appar är värdefulla att ha 
nedladdade!  

För någon som aldrig vågat ge sig ut på det 
europeiska tågnätverket kan det lätt kännas 

oöverkomligt till en början. Att läsa om olika 
regler för olika länder, olika sätt att boka 
platsbiljetter på och därtill en möjlig språk-
förbistring gör en lätt lite snurrig. Jag tog till 
Facebook och gick med i gruppen ”Tågse-
mester” som samlar 197 000 medlemmar med 
intresse för tågresor. När jag läser i gruppen 
slås jag av den solidariska andan. En del av 
medlemmarna har lagt ner oerhört mycket av 
sin fritid på att hjälpa sådana som mig med att 
förstå det europeiska tågnätverket och de olika 
biljettsystemen. 

Tysklandsbiljetten  
minskar bilberoendet

Där finns landsguider och FAQ, och genom en 
sökning på till exempel på en specifik sträcka 
finner man många andra som med liknande 
frågor. Utan den facebookgruppen hade vår 
resa känts betydligt krångligare. 

När vi nådde vår andra destination Ko-
blenz i Tyskland möttes vi av reklam för 
”Deutschlandticket” som har lanserats av den 
tyska regeringen i maj i år. Tysklandsbiljetten 
låter medborgarna nyttja all lokal kollektivtra-
fik (med undantag för vissa snabbtåg) i hela 
Tyskland för 49 euro i månaden. Finansiering-
en sker gemensamt mellan den tyska federatio-
nen och delstaterna och kostar ca 17 miljarder 
kronor per år fram till 2025. Ett av syftena 
med kortet är att minska utsläppen, ett annat 
att dämpa inflationstakten i landet. Enligt en 
uppföljning som har gjorts under hösten har 
biljetten lett till att antalet tågresor ökade med 
27,5 procent i juni jämfört med april och anta-
let dagliga bilturer sjönk med nästan 100 000 
resor jämfört med samma månad 2019. 
Totalt beräknas det tyska kortet ha lett till 
en minskning av koldioxidutsläpp med 1,8 
miljoner ton hittills i år (Tyska kollektivtrafik-
förbundet, VDV). 

Under hösten 2023 har även Frankrikes 

Fortsättning från sidan 5

Morgontoalett ombord kan vara lite av en 
utmaning.  Foto: Mattias Qvarnström

Att ha något för barnen att göra under resan är att rekommendera. Att ladda surfplattor och 
mobiltelefoner är enkelt då hela EU har synkroniserat sina eluttag.

När man tågluffar med barn så är själva resandet i sig en del av upplevelsen och inte bara de 
destintaioner man bestämt sig för att besöka under resans gång.

I Tyskland fanns det speciella barnvagnar, 
där  barnen kunde sysselsätta sig under några 
timmar.  
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regering beslutat att kopiera Tysklands sats-
ning och lansera ett nationellt tågluffarkort. 
Samtidigt tas landets tidigare subvention av 
bensin bort. De franska politikerna motiverar 
beslutet med att det främst handlar om att ta 
sig ur beroendet av kol och olja och stimulera 
till fossilfritt resande. 

Politik för sammanhållen 
järnväg och mindre utsläpp

Vad vill Vänsterpartiet göra då? Först och 
främst behöver Sverige rusta upp och återreg-
lera järnvägen, som i dag är splittrad mellan 
en mängd privata och statliga aktörer som 

drivs av en strävan efter ekonomisk lönsam-
het. Vänsterpartiet anser att Sverige i stället 
behöver ett sammanhållet järnvägssystem 
där järnvägsunderhållet är statens ansvar och 
järnvägen återregleras. Fokus ska ligga på 
möjligheten att resa klimatsmart och billigt, 
inte på vinstmaximering.

Vi tänker åka igen!
Transporter står för ungefär en tredjedel av kli-
matutsläppen i Sverige. För att få fler att färdas 
på järnväg i stället för med flyg kan utsläppen 
minska, men för att uppnå det behöver håll-
bara resealternativ göras mer attraktiva. Det 
här gäller inom Sverige men innebär också ett 

arbete som behöver göras gemensamt tillsam-
mans med resterande EU-länder. Kanske är det 
möjligt att i framtiden hitta en lösning för ett 
Sverigekort anpassat för våra förhållanden? 

För att summera vår upplevelse kan jag 
varmt rekommendera att välja tåg för nästa se-
mesterresa, det kommer vi garanterat att göra. 
Se bara till att det finns tid för planering, lite 
marginal för eventuella förseningar och för oss 
som bor här uppe lite extra för tåget ner genom 
Sverige ut till kontinenten. Det går att resa kli-
matsmart och samtidigt bekvämt, även om det 
krävs vågade politiska satsningar på infrastruk-
turen, både här hemma och i resten av EU. 

Text och bild: Elisabeth Qvarnström
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REGIONEN Ni har säkert alla hört talas 
om den gröna omställningen, men i Norrbotten 
måste omställningen ha fler färger än grönt.
Bilden av Norrbotten är i stort behov av att 
förändras, bort från gamla snäva könsroller 
och stark machonorm till ett öppet och inklu-
derande samhälle, där alla kan hitta sin plats i 
vårt underbara län.

Det är lätt att tänka att Sverige har kommit 
långt, att rättigheter för HBTQIA+-personer 
blir allt fler och självklara och att det går som 
på räls framåt. Att känslan är att det är vi i 
Norrbotten som halkar lite efter när vi hör 
vittnesmål om att behöva flytta härifrån för att 
kunna vara den en är. 

Det är inte hela sanningen.
HBTQIA+-personers villkor och rättigheter 

är fortsatt under hot. Runt omkring i världen 

ser vi utvecklingen mot en friare värld stanna 
av och vunnen mark förloras igen. I Europa 
och även i Sverige. Unga HBTQIA+-personer 
mår sämre än unga cis-personer, i Sverige och 
i Norrbotten. 

Vi måste alltid fortsätta arbeta för att alla 
människor ska ha lika rättigheter, att ingen ska 
diskrimineras för sin läggning och att alla ska 
kunna älska, och vara, den de vill. 

Därför är det glädjande att kunna stå här 
idag och konstatera att Pride arrangeras på 
fler ställen än någonsin i Norrbotten i år. Det 
arbetet RFSL gör runt om i länet för att sprida 
kunskap, inkludering och glädje är enormt och 
att från Region Norrbotten få vara en del av 
det är hedrande. För oss är minskad ojämlikhet 
och inkluderande samhällen prioriterade Agen-
da 2030-mål för Region Norrbotten.

Norrbotten står inför fantastiska möjligheter, 
ljuset är idag på oss i norr och våra möjligheter 
här. De möjligheterna måste komma alla till 
del och ingen ska behöva känna att det är en 
flytt härifrån som är vägen framåt. 

Omställningen är inte bara grön industri, det 
är nu vi målar regnbågens alla färger för alla 
människor här.

Happy Pride!

Glenn Berggård, vice ordförande i regionsstyrelsen samt 
ansvarig för jämställdhet och hållbarhetsfrågor, invignings-
talade under Pride i Luleå. Nedan är talet i sin helhet.

Minskad ojämlikhet är prioriterat

REGIONEN Vänsterpartiet i de fyra 
norrlandslänen – Norrbotten, Västerbotten, 
Västernorrland och Jämtland/Härjedalen – har 
regelbundna möten då den aktuella politiken 
inom respektive region diskuteras. Regionled-
ningarna träffas digitalt och däremellan har 
man fysiska träffar i Umeå, som resulterar i 
gemensamma uttalanden och artiklar. Nästa 
möte blir i december och då kommer Karin 
Rågsjö och Emil Broberg att delta. Temat 
för mötet kommer att vara personalfrågan. 
Hyrpersonal och stafetter är ett problem som 
måste hanteras. 

Norrlandslänen har stora svårigheter att 
få utbildad personal. Högskolor lägger ner 
utbildningar av ekonomiska skäl trots att det 
finns behov, och vissa utbildningar bedrivs 

endast på ett fåtal platser i landet. Stor del 
av platserna går till studenter som redan vid 
kursstart vet att de kommer söka sig till stor-
städerna. För att motverka situationen krävs 
en aktiv statlig politik som säkerställer att 
behovet av kompetens fylls även i norr. Därför 
har Vänsterpartiet föreslagit en nationell 
personalförsörjningskommission med åtgärder 
och insatser för att klara personalförsörjningen 
i hela landet.

Statliga tillskott minskar
Regionerna är beroende av resurser från staten 
men sedan början av 90-talet har dessa tillskott 
sjunkit och regionerna har fått täcka upp med 
ökad kommunalskatt och besparingar. Det har 

lett till kortsiktiga dåliga beslut, i hopp om att 
klara ekonomin. Konsekvensen har blivit en 
mer pressad arbetsmiljö för personalen, som 
lett till svårigheter att bemanna och vård-
platsbrist. Hyrpersonal har därför blivit en 
nödvändighet.

För att kunna behålla personal och få 
ungdomar att söka sig till arbeten inom hälso- 
och sjukvården, måste trenden med allt sämre 
arbetsmiljö brytas. Till exempel genom sats-
ningar på ökad grundbemanning, bättre arbets-
tidsschema, ökad demokrati på arbetsplatsen 
och konkurrenskraftiga löner. För det krävs 
resurser och då ser möjligheten för enskilda 
regioner olika ut. De fyra norrlandslänen har 
redan ett mycket högt totalt skattetryck och 
därför är det inte rimligt att länsborna ska be-
höva betala mer i skatt. Vänsterpartiet vill att 
staten ska ta ett större ansvar för att regionerna 
ska ha jämlika förutsättningar och att nuvaran-
de skatte- och utjämningssystem ses över.

Christina Snell Lumio
Politisk sekretare, region Norrbotten

REGIONALT

Vi behöver jämlika regioner
Trenden med allt sämre arbetsmiljö måste brytas för att kun-
na behålla personal inom hälso- och sjukvården. Det behövs 
satsningar på grundbemanning, bättre arbetstidsscheman, 
ökad demokrati och konkurrenskraftiga löner.

Tummen upp för att...
vi har fördubblat ob-tilläg-
get för all personal i Region 
Norrbotten.

Tummen ner för att...
vårdanställda kan tvingas att 
bli angivare.

Glenn Berggård
regionråd
Vänsterpartiet
Norrbotten

”Vi måste alltid 
fortsätta arbeta  
för att alla 
människor ska ha 
lika rättigheter”
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Tummen upp för att...
åka tåg! Läs mer om mitt se-
mesteräventyr som nybör-
jare på tågsemester i mitten 
av tidningen. 

Tummen ner för att...
det krävdes en oerhörd pla-
nering och stor kunskap, för 

att inte tala om alla appar på telefonen 
för respektive land och tågbolag, för att 
kunna resa med tåg i Europa. 

Elisabeth  
Qvarnström
ombudsman för
Vänsterpartiet
Norrbotten

NORRBOTTEN  Ett år har gått sedan 
jag började som ombudsman och jag har haft 
ett intensivt, men riktigt roligt, år. Jag kom 
rätt in i valrörelsen och hösten 2022 är som 
en dimma av Nolia, turné runt länet, samman-
träden och den rafflande valnatten. Valnatten 
som gav oss både upp- och nergångar i länet, 
men som stärkte mig i övertygelsen att vi är 
på rätt väg. Vi har en alltmer högerkonser-
vativ omvärld att navigera i och det är tufft 
att vara socialist när vi ser hur Jimmies gäng 
vinner mark. Samtidigt växer vi i medlemstal 
och våra frågor är viktiga för människor, inte 
minst de som är allra mest utsatta och inte blir 

hjälpta av ett tjugonde jobbskatteavdrag. Vi 
har en potential att växa ännu mer, men det 
kommer att kräva en hel del av oss i partiet. 
Det kommer även krävas en hel del av mig 
som Norrbottens enda tjänsteperson och av 
er som är förtroendevalda och engagerade 
medlemmar. 

Om vi börjar nu, kan vi streta på med orga-
nisering och kampanjarbete för att sprida vårt 
gemensamma budskap. Inför valrörelsen 2026 
spår jag att vi är ännu fler medlemmar, att vi 
synts flitigt både i det verkliga livet och på so-
ciala medier. Ju fler gånger folk hör oss prata 
om våra frågor, den ekonomiska ojämlikheten 

och vem som är vår verkliga fiende – mark-
nadsvården, marknadsskolan och välfärdsmil-
jardärerna, i motsats till invandringen som är 
högerns syndabock - ju lättare kommer det 
att bli att nå ut även under valrörelsen. Från 
distriktets och min sida kommer vi att fortsätta 
utveckla kommunikationen och sättet vi stöttar 
er ute i länet. Själv stärktes jag av vår samver-
kansträff vi hade i augusti där vi samlades från 
hela länet och pratade gemensamma frågor 
och hur vi ska bli bättre på att kampanja och 
organisera oss. Valrörelsen börjar nu och jag 
känner att vi vänsterpartister kommer att vara 
mer än redo till hösten 2026!

OMBUDSMANNEN

Valrörelsen börjar nu!

LULEÅ För att vidga vår förståelse för 
arbetsmarknadens villkor har en studiecirkel i 
Vänsterpartiet Luleå blickat ner i den avgrund 
som tecknas i två svenska böcker: Döden på 
jobbet och Cykelbudet. Dessa beskriver hur 
lösa villkor och ett svagt arbetarkollektiv öpp-
nar för en hänsynslös exploatering.

Elinor Torps Döden på jobbet (2013) utgår 
från Nordkalk-olyckan på SSAB i Luleå 2011, 
där 24-årige Johan Löfroth miste livet och 
19-åriga Gustaf Seppelin Solli fick livshotande 
skador, efter att ha beordrats att spruta vatten 
in i en varm kalkugn. Trots det uppenbara van-
sinnet dröjde det sju år innan Nordkalk fanns 
skyldiga till arbetsmiljöbrott. En knäckfråga 
var vem, i en kedja av underentreprenörer, som 
bar ansvaret den kvällen. Torp visar att detta är 
ett mönster. På de stora företagen finns ofta ett 
fungerande arbetsmiljöarbete, men skrupellösa 
entreprenörer utnyttjar människor utan trygga 
anställningar – ofta oerfarna, unga killar – för 
farliga jobb. Till följd av detta är det långt van-
ligare att entreprenadanställda skadas allvarligt 
än industri- och byggföretagens egen personal.

Otrygga livssituationer utnyttjas också av 
företag som Foodora, vilket Anders Teglund 
skildrar i Cykelbudet (2021). Då hans andra 
inkomster försvann under pandemin, tog han 
jobb som bud. Inifrån berättar han hur företa-
get håller sin personal desperat: cykelbuden 
arbetar främst på provision, tilldelas för få 
pass och varenda detalj av arbetet styrs av 
appen i ens telefon. Dessutom mäts allting: 

den som är långsammast i sin grupp (självklart 
publiceras tiderna!) kan inte vara säker på att 
få sitt tremånaderskontrakt förnyat. Foodoras 
system är skapat för att göra de anställda så 
utbytbara som möjligt.

Dessa företag utnyttjar en svaghet i den 
svenska modellen: utan en lokal facklig 
verksamhet försvaras inte våra rättigheter på 
arbetsmarknaden och i sektorer med låg orga-
niseringsgrad kan arbetsköparna följaktligen 
kringgå lagar och regler. Inte heller är ett avtal 
eller en lag i sig någon garant: Foodora teckna-
de 2021 kollektivavtal med Transport för sina 
cykelbud, men började omgående anställa nya 
bud i dotterbolag som inte omfattas av avtalet 
(vilket GigWatch har skrivit om). Elinor Torp 
visar i sin tur hur åklagare inom arbetsmiljö-
brott är så överbelastade att många fall hinner 
preskriberas innan de kommer till domstol.

Allt detta kan vara annorlunda. 2019 lag-
stiftades om ett huvudentreprenörsansvar. En 
vänsterregering kunde vidare förbjuda allmän 
visstid och hyvlingar samt tillskjuta resurser 
till kampen mot arbetsmiljöbrott. Makten att 
planera arbetet kan flyttas till de anställda. 
Som böckerna visar är emellertid organisering 
A och O.

Joel Nordström, Vänsterpartiet Luleå

LOKALT

Studiecirkel om arbetsvillkor
Den svenska arbetsmarknaden har tydliga A- och B-lag, där 
människor utan trygga anställningar utnyttjas av skrupellösa 
arbetsköpare.

”Utan en lokal 
facklig verksam-
het försvaras 
inte våra rättig-
heter på arbets-
marknaden”
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Ny i partiet

Namn: Mia Lindgren 

Bor: Luleå

Ålder: 37 

Gör: Pensionshandläggare 

Blev medlem i partiet:  
December 2022

Fritidsintressen:  
Familjen, att vara ute i naturen och äta 
god mat!

Varför blev du medlem?  
Jag gick med i Vänsterpartiet för att 
vara en del i det parti som fortfa-
rande vågar stå upp för dom svaga i 
samhället. 

Vilken är din viktigaste fråga? 

Välfärden, vård och skola är absolut 
viktigast för mig!

NORRBOTTEN Distriktsstyrelsen 
sammanträdde den 26 augusti och dagen efter 
ägde det också rum en samverkansträff för 
länets ledande politiker.  

Vid sammanträdet för distriktsstyrelsen 
beslutades bland annat att skicka vår nyvalda 
ansvarige för det facklig-politiska nätverket, 
Roland Bergström, till en cirkelledarkurs som 
anordnas av partiet centralt. Genom att få en 
nystart och mer kompetens i de facklig-politis-
ka frågorna kan distriktet öka engagemanget 
och bli starkare på det viktiga området. 

Distriktsstyrelsen antog också ett utta-
lande som tar ställning mot regeringens och 
Sverigedemokraternas föreslagna angiverilag. 
Offentligt anställda ska inte tvingas anmäla 
asylsökande och papperslösa som söker hjälp, 
stöd och råd hos dem. Uttalandet finns att läsa 
i sin helhet på hemsidan. 

Under söndagen samlades vänsterpartister 
från tio av länets fjorton kommuner, regionråd, 
riksdagsledamot och distriktsstyrelse för att 
prata om den nationella politiken, utmaning-
arna för regionen och kommunerna och hur vi 
bäst ska organisera fler i vår rörelse. Alla med-
verkande var överens om att valrörelsen börjar 
redan nu och att vi blir starkare tillsammans. 
Ett första steg är att träffas i denna form ett par 

gånger per år samt också att börja ha digitala 
avstämningar och dialoger mer regelbundet. 

Ombudsmannen höll i en uppskattad 
workshop i kampanj och organisering och 
några av idéerna på kampanjer och utåtriktade 
aktiviteter som kom fram genom arbetet där 
kommer ni att se genomföras ute i länet!

Text och bild: Elisabeth Qvarnström

Tillsammans mot ett enat rött Norrbotten!

Vänsterpartiet Norrbottens distriksstyrelse sammanträdde 
i augusti och kombinerade helgen med en samverkansträff 
där länets ledande kommunpolitiker, ledamöter i DS, region-
råden och Vänsterpartiets riksdagsledamot närvarade.

Politisk ordlista

Inflation. substantiv. -en, -er.

En mystisk process varigenom 
pengar omfördelas från befolkningen 
till banker och storföretag, för det 
allmännas bästa.

Se även: alkemi; gulaschbaroner; 
brännoffer till gudarna i hopp om att 
frambringa god skörd.

Superprofit. substantiv. -en, -er.

Den övervinst som en kapitalist kan 
göra, genom att producera en vara 
eller tjänst billigare än sina konkur-
renter.

Se även: dumpade arbetsvillkor, 
automatisering, imperialism, klimat-
förstörelse.

Mathias Karvonen, Luleå, och Sanna Inga 
Poromaa, Kiruna.

Under samverkansträffen i Luleå enades alla om att valrörelsen redan har startat. Skymd i bild 
är Linda Jonsson, sedan från vänster Monica Perdahl Täikkö, Lena Sjötoft och Bengt Rytiniemi.
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Tillsammans mot ett enat rött Norrbotten!

Tummen upp för att...
vi fick till skogsexkursionen 
och den goda dialog som det 
medförde! 

Tummen ner för att...
för koranbränningarna 
som för med sig så mycket 
elände! 

Birger Lahti
riksdagsledamot
Vänsterpartiet
Norrbotten

RIKSDAGEN

Politik för hela Sverige

RIKSDAGEN  Vänsterpartiet har 
lanserat två stycken framtidsprojekt: Förorten 
i framtiden och Norrland i centrum. Jag har 
fått förtroende att leda projektet Norrland i 
centrum, och jag känner en stolthet över det!

Jag har fått många reaktioner, de flesta 
mycket positiva, över att det ska djupdykas i 
vilka politiska förslag som krävs för att få en 
positiv samhällsutveckling när omställningen 
ska realiseras. Vad är samhällets ansvar och 
vad är lokala skillnader som kan påverkas? 

Skogen en framtidsfråga 
Jag kommer under hösten att börja besöka 
platser där intresset finns för att få inspel om 
vilka åtgärder som är nödvändiga för att våra 
samhällen ska bli vinnare när stora investe-

ringar gör. De delar av Sverige som känner 
att de är bortglömda ska verkligen komma till 
tals nu. 

Ytterligare en sak som jag är oerhört stolt 
över är att jag äntligen fick till skogsbesöket 

som jag eftersträvat från dag ett när jag kom 
in i riksdagen. Deltagarna var två av mina riks-
dagskollegor, partistyrelseledamot, regionråd 
tillika styrelseledamot i SKR, gruppledare för 
V i Jokkmokk, Muonio sameby, naturskydds-
föreningen samt representanter från forskar-
världen och skogsindustrin. Haparandabladet 
bevakade exkursionen. 

Vi fick många positiva reaktioner från del-
tagarna och även de som har läst om erfaren-
hetsutbytet som exkursionen förde med sig. 

Målet med detta är givetvis att utveckla 
skogspolitiken till att leda till just det som vi 
vill, nämligen att få ut en klimatnytta kombi-
nerat med ett hållbart skogsbruk som levererar 
långlivade produkter och där hänsyn till biolo-
gisk mångfald och andra näringar görs. 

Avslutar denna spalt med att tacka er alla 
som stödjer mig på ett eller annat sätt i detta 
fina uppdrag som jag får representera er i. 
Framförallt tack till min hustru Päivi som rod-
dar i mycket på hemmaplan när jag är borta. 

Birger Lahti leder ett av de två framtidsprojekt som Vänster-
partiet lanserat. Norrland i centrum har fått många positiva 
reaktioner och under hösten kommer han att besöka många 
platser för att få inspel om vilka åtgärder som är nödvändiga.

”De delar av  
Sverige som känner 
att de är bortglöm-
da ska verkligen 
komma till tals nu.”
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Frågor och feedback? Hör av dig!

Nina Berggård, ordförande 
070-354 38 45, nina.berggard@vansterpartiet.se

Maria Holmquist, vice ordförande 
070-602 18 86, mariahek@outlook.com

Elisabeth Qvarnström, ombudsman 
0920-125 08, 073 052 50 41 
norrbotten@vansterpartiet.se

Maria Wikslund, kassör 
0920-125 08,  norrbotten@vansterpartiet.se

Bertil tipsar
Böcker
Arne Müller: Norrsken – Drömmen om den gröna industrin
Den här boken borde vara obligatorisk läsning för alla 
som jobbar politiskt i Norrbotten. Ingen har väl undgått att 
vi är i inledningen till en enorm investeringsboom för att 
ställa om industrin i norr till fossilfrihet. 

Arne Müller är i grunden positiv till omställningen. 
Men han ställer också viktiga och nödvändiga frågor. 
Hur undviker vi att omställningen leder till en rovdrift 
på begränsade ändliga mängder av metaller och minera-
ler? Hur hanterar vi konflikter med naturvård, biologisk 
mångfald och ursprungsfolk? Och är satsningen verkligen 
helt fossilfri?

Industrisatsningarna ger mycket kraftiga minskningar 
av koldioxidutsläppen men måste också förenas med att vi 
ställer om samhället i stort och transportsektorn i synner-
het. Boken ger en bra ingång till den diskussionen.

Musik
Hannah Aldridge: Parchman
Låten Parchman handlar om en kvinna som sitter i 
fängelse efter att ha skjutit ihjäl sin misshandlande man 
efter många plågsamma år, en låt skriven som en verklig 
händelse. 

Parchman är ett fängelse i Missisippi, USA som bland 
annat omsjungits i bluesklassikern ”Parchman Farm”. I 
en av versionerna av den låten finns textraden ”Well I’m 
a gonna be here for the rest of my life, and all I did was 
shoot my wife”

Hannah Aldridges låt är inget uttalat svar på den gamla 
blueslåten från mitten av förra seklet men det är svårt att 
inte dra parallellen.
 

Bertil Bartholdson
tidigare ombudsman
Vänsterpartiet
Norrbotten

Lyssna noga!
Kampviljan finns nu som podd. 
Podden släpps i början av varje 
månad och finns att lyssna och 
prenumerera på där poddar 
finns. Elisabeth Qvarnström 
samtalar med vänsterprofiler 
och andra spännande gäster!

Kalendarium

September
 15-16 Partistyrelsemöte
 23 Medlemsutbildning

Oktober
 5 Regionstyrelsemöte
 18 Partistyrelsemöte
 26 Distriktsstyrelsemöte

November
 8 Regionstyrelsemöte
 11-12 Partistyrelsemöte
 21-22 Regionfullmäktige 
 25-26 Vänsterdagarna i Göteborg

December
 7 Regionstyrelsemöte
 9-10 Distriktsstyrelsemöte


